



I - TABLEAU D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE 2017

	PERIODES			VARIATION	
	Données au franc près			Valeur	Pourcentage
	Du 1er Janvier 2017 Au 30 Juin 2017	Du 1er Janvier 2016 Au 30 Juin 2016	Du 1er Janvier 2016 Au 31 Décembre 2016		
Produit net bancaire	22 375 613 526	20 884 340 116	42 323 225 790	+1 491 273 410	7,1%
Frais généraux	-14 079 844 180	-13 360 828 510	-24 857 599 700	+719 015 670	5,4%
Résultat brut d'exploitation	8 295 769 346	7 523 511 606	17 465 626 090	+772 257 740	10,3%
Coût du risque	-323 352 636	-67 250 044	-992 708 166	+256 102 592	380,8%
Autres produits et charges	-431 864 818	-122 211 894	-947 271 595	-309 652 924	-253,4%
Résultat exceptionnel	-48 657 512	-30 951 009	-360 021 808	-17 706 503	-57,2%
Résultat avant impôt	7 491 890 880	7 303 098 659	15 165 521 775	+188 792 221	2,6%
Résultat net	5 993 512 704	5 842 478 927	12 046 762 803	+151 033 777	2,6%
Coefficient d'exploitation	64,7%	64,3%	58,7%		

	PERIODES			VARIATION	
	S1 2017	S1 2016	2016	Valeur	Pourcentage
Encours moyens en Millions XOF					
Crédits à la clientèle	463 836	369 991	394 754	+93 845	25,4%
Dépôts de la clientèle	509 017	465 752	483 377	+43 264	9,3%

II - COMMENTAIRES

Au cours du premier semestre 2017, l'environnement du marché bancaire, déjà fortement concurrentiel, a été rendu difficile par des facteurs exogènes non négligeables: baisse significative des cours du cacao, revendications des agents du secteur public.

Dans ce contexte, la BICICI a toutefois réalisé un bon niveau d'activité pour l'ensemble des lignes de clientèles Entreprises, Professionnels et Particuliers, qui se traduit par une croissance significative des encours moyens de crédits (+25,4%) au premier semestre 2017 en comparaison à la même période en 2016. La collecte moyenne des dépôts est également en progression de 9,3% sur la période de référence.

Le Produit Net Bancaire atteint 23 211 Millions FCFA, en hausse de 7,1% par rapport au 1er semestre 2016. Il s'appuie sur le rebond de la marge sur capitaux (+23,6%), soutenue par la bonne dynamique commerciale évoquée.

Les Frais Généraux restent relativement contenus et s'élèvent à 14 915 Millions FCFA, en hausse de 5,4%.

Le coefficient d'exploitation, à 64,7%, reste stable par rapport au 1^{er} semestre 2016.

Le Résultat Brut d'Exploitation (RBE) de 8 296 Millions FCFA affiche une progression de 10,3%, comparé au 1er semestre 2016.

Les provisions nouvelles augmentent, mais grâce aux recouvrements, le coût du risque demeure modéré. La banque continuera à être attentive aux indicateurs de risques de ses clients, pouvant justifier de nouvelles provisions.

La bonne performance opérationnelle traduite à travers le RBE, combinée à la maîtrise du coût du risque entraîne une progression du Résultat Avant Impôt de 2,6% par rapport à la même période de l'année précédente.

Au final, le Résultat Net ressort bénéficiaire de 5 994 Millions FCFA, en hausse de 2,6% sur la période sous revue.

III - PERSPECTIVES

Au cours du deuxième semestre 2017, la BICICI reste confiante quant à sa capacité à extérioriser un niveau de résultat satisfaisant. Toutefois, l'ouverture traditionnelle de la campagne cacao au 1^{er} octobre 2017, l'évolution des cours de cette importante matière première, ainsi que le niveau d'activité des acteurs de cette filière restent, à l'instar des années passées, déterminants pour l'économie ivoirienne en général, et de fait pour notre activité bancaire.

NB: L'attestation de certification délivrée par les commissaires aux comptes est disponible au siège de la société.